CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA RITA DO SAPUCAÍ
PAÇO LEGISLATIVO 'ANTÔNIO PROCÓPIO DA COSTA'

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2021,
DE 1° DE OUTUBRO DE 2021.

"Concede título de cidadã honorária santa-ritense e dá outras providências."

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí, no uso de
suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

S 	Art. 1°. Fica concedido o título de Cidadã Honorária Santa-ritense a
Vereadora ProP. Fabiana Santos Salgado.

Art. 2°. O titulo será entregue em reunião solene da Câmara Municipal de
Santa Rita do Sapucaí convocada para esse fim.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí
autorizado a determinar a confecção do diploma.

Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Rita do Sapucaí, 1° de outubro de 2021.

40444-011
Reinaldo de Cássia Amaral — 'Gatinho'

Vereador

Praça Expedicionário Maurício Adami, 22, Bairro Eletrônica  -  Santa Rita do Sapucaí / MG  -  CEP: 37540-000
Tel/Fax: (35)3471.1871 / (35)3471.1004 - E-mail: camara@camarasrs.mg.gov.br  -  www.santaritadosapucai.mg.leg.br

BIOGRAFIA— Profa. Fabiana Santos Salgado

Fabiana Santos Salgado nasceu em Jacareí — SP, em 01 de novembro de 1980. Filha do
metalúrgico aposentado José Gomes Salgado e da dona de casa Clarisse dos Santos Salgado e irmã
de Rayssa Yara Santos Salgado e Camilla Santos Salgado (in memorian). Sua mãe é natural de Santa
Rita do Sapucaí e seu pai do Município de Pedralva. Em 1995, seus pais retornaram para Santa Rita
do Sapucaí e Fabiana iniciou seus estudos no Ensino Médio na Escola Estadual Sinhá Moreira. Mais

tarde, ingressou no Curso de Licenciatura na FAI — Centro de Ensino Superior em Gestão, Tecnologia

e Educação formando em 2012. Em seguida, concluiu a pós graduação em Psicopedagogia
Institucional em 2013, também na FAI.

No início de sua carreira profissional, Fabiana foi Professora da arte marcial

Taekwondo, do qual é faixa preta, atuando a frente de projetos sociais em Academias e Escolas
durante muitos anos em Santa Rita do Sapucaí. Também, foi auxiliar de montagem nas empresas

de Santa Rita do Sapucaí, Segurança em eventos e auxiliar de serviços Gerais na Escola Municipal
Valéria Junqueira Paduan. Em 2010 foi convidada pelo Secretário de Educação Norival Fernandes

Mendes, para ser Coordenadora de Cultura, Lazer e Turismo e 2011 passou a ocupar a Diretoria de
cultura na Prefeitura de Santa Rita do Sapucaí. Neste período, foi a principal protagonista para a
criação do Conselho Municipal de Esporte, Turismo, Juventude e revitalização do Conselho
Municipal de Patrimônio Artístico e Cultural. Também, habilitou Santa Rita do Sapucaí a receber os
repasses da Lei Estadual Robin Hood para recebimento do ICMS esportivo e turístico, além de

aumentar o repasse do ICMS patrimônio Cultural. No período de 2013 a 2016 foi Secretária
Municipal de Promoção Social em Pedralva - MG, realizando mudanças significativas na política
pública de assistência social do Município. Em novembro de 2016, foi convidada pela
Superintendente de Ensino de Itajubá, Silvia Teixeira, a dirigir a Diretoria financeira — DAFI — do
respectivo órgão. Em 2019, trocou o ar condicionado dos cargos de gestão para ocupar o chão de
sala como professora efetiva na rede Municipal de Santa Rita do Sapucaí, atuando na Educação
Infantil. De janeiro de 2020 a junho de 2020, foi supervisora pedagógica do Ensino Médio na E.E. Dr.
Delfim Moreira. E em julho de 2020 ingressou na Prefeitura de Cachoeira de Minas como
professora efetiva na Educação Infantil.

Fabiana acredita que política não é carreira e sim compromisso porque o político deve
servir ao povo! Como cidadã, em 2019, lutou para a criação da Comissão Permanente dos Direitos

das Mulheres na Câmara de Vereadores e cobrou a criação do Conselho Municipal das mulheres na
tribuna da Câmara. Atuou em diversos conselhos municipais como saúde, esporte, patrimônio
cultural, direitos das mulheres, assistência social, direitos da Criança e do Adolescente e juventude.
Apoiou ONG's voluntariamente na captação de recursos e hoje participa de movimentos sociais.
Após muitas pessoas sempre a incentivarem ao pleito eleitoral, em 2020, em sua primeira
candidatura, foi a sexta mulher eleita na história de Santa Rita do Sapucaí como vereadora, com
470 votos, pelo partido Avante.

Atualmente, como Vereadora e Secretária na mesa diretora, defende as causas sociais
e inclusivas, a Democracia, a transparência e o diálogo.

Fabiana é uma mulher de luta!

	Page 1
	Page 2